



koyności rozlokowane : że Garnizony Polskie mianowicie w *Kargomy i Sierakowie*, lubo nic więcey nad ściśle obowiązków wojskowych dopełnienie nie uczyniły, w utrzymywaniu się na miejscu swey Konfystencyi, były od silniejszych nierównie kommend Pruskich gwałtownie atakowane, tak iż w pierwszym z powyższych miejsc, ieden officyer, i pięciu żołnierzy Polskich zostało zabitych, wielu poranionych, a reszta Garnizonu w niewolę wzięta; w drugim zaś miejscu, wiele żołnierzy i Unterofficerów zranionych, Szwadron cały Kawaleryi Narodowej podobnież w niewolę wzięty, i kassa celna tameczna zabrana. — Gdy te wszystkie postęпки niosą wyraźną cechę kroków nieprzyacielskich tudzież wiołacyi ważney Terrytorii Rzeczypospolitey, i naruszenia iey niepodległości i udzielnosci; Nayiaśnieysza Konfederacya zaufana zawsze w przyiaznych chęciach Króla Pruskiego dla Polski, i polegając na tey wysokiej opinii, którą powzięła o sprawiedliwości i wielkomyślności tego Mo-

narchy, niemoże inaczezy bydź przekonaną, iak, że postęпки wyżey tu wyszczególnione, mimo wiedzy i przeciw woli iego zostały dopełnione. — Spodziewając się zatym, iż gdy samo wniście woysk Pruskich do Polski poprzedziło zapewne czas, w którym reprezentacye na powody tego kroku, z iey rozkazu przez niżey podpisanego uczynione, mogły doysć wiadomości Nayiaśnieyszego Króla Imci Pruskiego: zdarzenia późniey ztąd wynikłe nie tylko ściagną wyrażną naganę tego Monarchy, ale nadto zagną determinacyą iego, cofnienia woysk swoich z kraiu Rzeczypospolitey. —

Nayiaśnieysza Konfederacya oczekuje z ufnością takowej determinacyi od sąsiada i allianta, którego nietylko żadnym postępkem swoim nieuraziła, ale owszem w naycelnieyszym miała, i ma względzie, i staraniu, iego dla siebie utrzymywać i przyianie.

Niżey podpisany powtarzając z zlecenia sobie danego naymocnieysze zapewnienia,

iż

iz po wyjsciu woysk Pruskich, wszelkie przedsiwzięte będą środki, zdolne nietylko do zabezpieczenia zupełney spokojności na granicach, ale nawet do oddalenia wszelkiego podobieństwa iakichkolwiek projektów rewolucyinych, mogących ściagnąć attencją rządu Pruskiego, ma honor rekwirować Imci Pana *de Buchholtz* Posła nadzwyczajnego i Ministra Pełnomocnego Najjaśniejszego Króla Imci Pruskiego, iżby o tym, co tu jest wyrażono, doniósł Monarsze swemu, z tym pospiechem, iakiego nagłość okoliczności wymaga.

Dan w Warszawie dnia 3. Lutego 1793.

(Podpis) *MAŁACHOWSKI*.

Przybyli do Warszawy dnia 4go Lutego Orłów Maior Rossyjski, dnia 5go JO. Xże Jabłonowski Szef i General Maior woysk Kor. Essen Putkownik Rossyjski: dnia 6go JO. Xże Kalixt Poniński, dnia 9go spodziewany jest JW. Sivers Posel N. Imperat. Rossyjskiej.— Wyiechali dnia 5go JW. Czap-

fki Gen. i JW. Potocki Kasztelan Lubelski. Dnia 8go JW. Suffczynski General Maior Amp: do dywizyi Mało-Polskiej po ukończeniu Likwidacyi dla obięcia komendy nad korpusami przeznaczonemi. Stać ma kwaterą w Bielsku na Podlasiu.

*Wypis z listu dnia 31. Stycznia 1793. R. z Sierakowa.*

Dzisiejszey nocy 1,000. Huszarów Pruskich napadło na placowki szwadronu Kawaleryi Narodowey stojącey w Sierakowie, kilku ludzi naszych rannemi zostało, inni w niewolą są wzięci: Trębaczowi palaszem ucięto trąbę, gdy odgłos trwogi uczynił, nakoniec wpadli ciż Huzarowie do wsi z dobytymi palaszami, gdzie jednego Chorążego Kaw. Narod. kilkunastu Towarzyszów i Szeregowych raniono, innych w niewolą zabrawszy do Poznania zaprowadzili.

*Wypis z Listu datowanego w Pyzdrach d. 1. Lutego 1793. R.*

Major Kawaleryi Narodowey Maffer we Włchowiu kon-

Bb 2

systu-

fytuiający za zbliżeniem się kilku batalionów i szwadronów ustąpić musiał. W Kargowie od wchodzących woysk Pruskich kapitan ieden i kilku żołnierzy z Regimentu JW. Brodowskiego zabitych zostało, a ieden Porucznik z kilku gemeynami są ranieni. Z Poznania ustąpić musiał Regiment JW. Raczynskiego, który przez dwa bataliony Pruskie spokojnie przemaszzerował. Inne woyska Polskie ku Łowiczowi i Łęczycy marż obróciły.

Z Łęczycy dnia 5 Lutego. Kommenda Rossyiska Hussarów Pułku Woroneckiego już dziś wychodzi z Łęczycy i Woiewodztwa: spodziewać nam się więc trzeba wkrótce wkroczenia woyska Pruskiego, doczego nadeszła już wczorayszego dnia Nota do Konfederacyi Wdztwa naszego od Generała en Chef Müllendorf drukowana, stosowna we wżyszkim do Deklaracyi przez JP. Buchholza podaney, z żądaniem, aby Woiewodztwo Deputacją do niego posłało, z którąby urządzenia potrzebne i porządki względem potrzeb dla woyska Pruskiego ustanowione były.

Liść JW. i JO. Marszałków Konfederacyi Generalney Obu Narodow, do Króla Jmci.

Odpowiedź (iaka Najiasnieysza Konfederacya dać zleciła JW. Małachowskiemu Kanclerzowi W. Kor. na Deklaracyą Dworu Berlińskiego, przez JP. Barona de Buchholtz dnia 16go Januarii podaną) zapewne zyska approbacyą W. K. Mci. Zawsze Konfed. Gener. żąda łączyć swe prace do Dobra Oyczyzny dążące z zdaniem W. K. Mości, i czym zawilsze są okoliczności, tym bardziey iedności, Króla z Narodem potrzeba, te są żądania Konfed. Generalney, ktora nic innego nie ma przed oczyma, tylko aby tak rzeczy kierować, iżby oszczędzić kłeski dawnemi czynami ściągnione, i aby dobro ile możności zbliżyć.

My zaś z powianym respektem zostawać mamy honor

WASZEY KROLEW  
SKIEY MOSCI.

Z A

## ZALECENIE.

Marzsałkowie Wielki i Nadworny Koronni, wraz z Assefforami przez Nayiasnieyszą Konfederacyą Oboygą Narodow przydanemi, zalecamy wszystkim Księgarzom, iakiekolwiek książki, bądź w ięzyku kraiovym, bądź zagranicznym przedaiącym, i roznozszącym na przedaż książki tu w Warszawie znaydującym się, ażeby przed Jurzydykcyą naszą na seffyi Ekonomiczney w dniu 18tym miesiaca i roku terażnieyszych w Pałacu Rzepltey Krafińskich zwanym odprawiać się maiącey, z rana o godzinie iedynastey niezwłocznie stawili się. Ktorzyby zaś ni nieyszey Rezolucyi nieposluszni byli, i przed jurzydykcyą swoją nie stanęli; Ci nietylko przedawania dalszego książek i utrzymywania księgarni pozwolenia nieyskaia; ale nadto iako nieposluszni rozrządzeniom naszym, podług Prawa przyzwoicie karani będą deklaruiemy. Chcąc zaś, aby takowe rozrządzenia nasze przez publiczną wia-

domość każdego doszło, podać do gazet Kancellaryi swoiey zlecamy. Dan w Warszawie dnia 6 Mca Lutego 1793 Roku.

(L. S.) Zgoda z Protokulem  
Michal KRAIEWSKI  
Regent S. M. K.  
Nayw. Inst.

## Z AUSTRYI

*Pewne wiadomości.*

Pismo Gabinetowe J. C. K. MCi do Ministra Naywyższego Direktorialnego.

Kochany Hrabio Kollowrat! Choć składka, od wielu godnych Państwa całego członkow dawana do okoliczności, w których Kray znayduie się, stosowną iest, to przecie mi ta myśl tym milszą staie się, iż osobista miłość moich podanych ku mnie główną im pobudką do tey dobrowolney daniny iest. Ta miłość moich poddanych iest moją ambicyą, i szczęśliwością, o której przez cały życia mego przeciąg myśleć bę-

będę, i którą bez wyjęcia tak ujęty jestem, iż bym największe daniny za nic sobie poczytał, gdyby nie z tey pobudki, i gdyby nie z dobrowolnego zupełnie serca ofiarowane były. Magistrat Miasta Wiednia (iako to chętnie mniemam,) z przeladzoney swey gorliwości, za pośrednika się między mną, i memi poddanemi samowładnie narzucił, gdy właścicielów domów wezwać kazał, i onych z swemi mieźzkańcami do daniny nawet z wyznaczeniem terminu namówić chciał. Niechcę mu w tey mierze żadnego zarzutu czynić, ale też cierpieć tego niemogę, ażeby kogo do dania czego nad swe siły namawiano, ani na to nie zezwolać, ażeby iakiegobądź rodzaju przymusu choćby najłżeyszego do tego używano, a przez to mi iedyną serca mego radość, żebym wiedział, iż dobrowolnie od moich poddanych kochany jestem, i poddanym moim to ukontentowanie, żeby cokolwiek dla dobra powszechnego z dobrowolney zupełnie woli swoiey

przyłożyli się, odbierano. Przeto WPan Magistrat przestrzeżesz, żeby tego zamyssu zupełnie zaniechał, i każdego woli to zostawił, czyli on dość mającym do dania iakiey składki znajduie się. A że ja sam nawet o pozorze przymusu od tych danin zupełnie oddalonym, wiedzieć chcę, a zatym Magistrat te składki, które od kogobądź przez takowe do nich zaproszenie zniewolonego dane były, lub dane być mają, dającym oneż z tym oświadczeniem nazad powrócić ma, iż im tę składkę nazad odebrać, lub mnie ją ołobiście w ręce oddać wolno iest.

Drugi bilet, który wspaniały, a oraz ulzanowania godny sposób myślenia naszego ieszcze młodego, ale w cnotach co do Rządcy tyczących się już starego Monarchy w swym zupełnym swietle na widok wystawia, iest następujący; Ten bilet pisał on do JP. de Dulcono swego Taynego Podskarbiego, i Nadwornego Konsiliarza wtenczas, gdy mu srebrny kubek,  
od

od Czeladnikow Konwifarskich Wiedeńskich na podarunek dobrowolnie ofiarowany odſyłał.

Kochany Nadwórny Konſiliarzu de Dulcono! Żadnego, ani o miłości moich poddanych ku mnie, i ich dobrym myślenia ſpoſobie, i przedziwnie dobrym ich ſercu wymownieyſzego, ani o ich ſławie, a moiej wdzięczności bardziej przeſwiadczaiącego dowodu ſwiatu całemu okazać niemogę, iak gdy co z tego, co mi na wſparcie wojennych wydatków z całego ſerca ſwego ofiarowali, na wieczną pamiątkę tego wewnętrzznego między Rządcą a poddanemi okazanego związku zachować troſkliwy ieſtem. Ten więc kubek frebny od tuteyſzey Konwifarskiej Czeladzi na podarunek dobrowolnie mi ofiarowany W Panu połyłam, żebyś go w moim Skarbie na wieczne czasy ichował, ażeby nawet naſi naſtepcy, i każdy obcy, to ſzczęście w ſercu ſwoim, uczuł, którego Monarcha używa, iż nawet mniej mąiejni

żadney trudności w tym nie-doſwiadczaia, żeby dla utrzymania ſpokoyności w Kraiach ſwoich, i ſzczęśliwego panowania co naydrożſzego maia, ofiarować nieżałowali. W Wiedniu dnia 21go Stycznia 1793.

Franciſzek.

## Z FRANCYI.

### *Pewne wiadomości.*

Ponieważ ſpodziewać ſię można, iż więkſzą część czytelników wiele to intereſſować może, ażeby ważne okoliczności, które przy morderſtwie Krola dnia 21go Stycznia ſą wydarzone wiedzieli, a że ſprawiedliwą rzeczą ieſt, ażeby ochydne znamiona okrucieństwa, któremi ſię lud Francuzki wypiętnował, całemu Światu do powszechnego obrzydzenia na widok wyſtawione były, przeto tu ſtara-  
nia dołożono, żeby naype-  
wnieyſze donieſienia razem ze-  
brane były.

Ta-

Także Testament Ludwika, iako pamiątka iego pobożności, i iego miłości ludu z czasem cały kominikowany zostanie.

Ludwik miał na sobie w ten czas te suknie, to jest: zwierzchnią suknię ciemno granatową, białą kamizelkę, spodnie popielate, i białe pończochy. On sam zdiął z siebie zwierzchnią suknię, halfstuk odpiął, koszulę w tył spuścił, i tak szyję iako i pierś obnażył, i tylko w samym kaftaniku z rękawami został. Zimną krwią dał sobie ręce w tył związać. Gdy go zaś kat dotknął się, ażeby mu włosy uciął, mroz po całym ciele iego przeszedł, że aż drzeć cały zdawał się.

Skoro Ludwik słowa ostatnią razą namienione wyrzekł, a Santerre za danym znakiem więcej mu mówić nie dał, natychmiast tarabany brzmieć zaczęły, a kat do niego wziął się, na ten czas Ludwik sam głowę do maszyny scinającej Guilottine zwanej głowę swoją nachylił.

W momencie nogi iego do deski tej maszyny przywiązano, lecz gdy swą głowę niewinną do Guilottiny kładł, której wyrznięcie okrągłe na iego szyję za ciasne było, a tak go z boleścią gnęło, mowił, iż westchnienie iego słymano. Natychmiast tołup upadł, lecz i ten nie zupełnie przeciętym został, że aż kat dopiero potem głowę od skorki zupełnie oddzielać musiał. Guilottina tak była ustawiona, że, gdy Król do niej głowę kładł, na Tuilleries patrzeć musiał. Gdy szlachetna Krew Ludwika płynęła, nurzali w niej barbarzyńcy swe włocznie, i bagnety, co większa krew iego licitowana była, a za jedną szmatkę w tej drogiej krwi zbroszoną, po 5 a nawet 10 frów dawano. Niektórzy także przez ufzanie relikwii tego szacownego Męczennika miłości ku swemu ludowi dostać starali się, iednego także cudzoziemca postrzeżono, który iednemu dziecku chustkę wielkiego szacunku na teatrum krwirzucił, ażeby ją w krwi Ludwika



umaczał, a za tę usługę onemuż 15 liwrow podarował, ieden zaś młody człowiek za wstążkę od harcapu i kilka włofów Ludwika XVI. Louis-d'or dał. Kapelusz, i zwierzchnia suknia Ludwika od Narodowej Gwardyi na sztuczki drobne porozrywane, i ludowi porozdawane były, których każdy dostać dobiiał się.

Królowa, Królewskie dzieci, i Królewskie Siostry Ludwika w dzień stracenia już więcey niewidziały, Delikatność i czułość mający Gospodarz, Ociec, i Brat przykrości z tego nayokropnieyszego rozdzielenia się dla swoich oszczędzić chciał, gdy wszelkiemu dalszemu schodzeniu się z nim przeszkodził. Kommissarze z Tempel Extrakt Protokołu Rady w Tempel pod dniem 21 na Sessji Rady Współeczności Paryzkiej dnia 22 Stycznia odprawianą przystali, w którym znajduie się oświadczenie obywatela Clery Kamerdynera Królewskiego, iż od Ludwika XVI. rano dnia 21go Stycznia dostał 1. Pierscionek szlubny

z literami M. A. A. A to jest: Maria: Antonia: Arcyksiężniczka Austrii 19 Kwietnia 1770 wewnątrz wyrytemi, ażeby go Żonie jego oddał, przy której to okazji Ludwik rzekł: Iż się z boleścią od niey rozdzielita. 2 Srebrną pieczętkę, na której na iedney stronie herb Francyi, na drugiej litery L. L. a na trzeciej głowa dziecięcia z helmem wyrznięta była, ażeby ją swemu Synowi oddał. 3. Kawalek papieru, na którym napisano było: *Włofy moiey Żony, moich Sióstr, i moich dzieci,* w nim zaś 4 pakieciki włofów znaydowały się, żeby go Królowy do rąk oddał. Daley opowiedział Clery, iż mu Król kazał Królowy o przebaczenie prosić, iż iey tegoż samego dnia z rana przyść do siebie niekazał, do czego to mu iedynie pobudką było, ażeby iey boleści z tak okrutnego rozdzielenia się umnieyzył.

Także o Delphinie Synu Ludwika bardzo tkliwa powieść rozelsza się następująca. Dnia 20 rano ieden  
Cc Na-

Narodowy Gardysta znalazł go już na dole, na schodach wieży, i spytał się go, dokąd W Pan iść chcesz? Na dwór, odpowiedziało dziecie. Wróć się W Pan nazad, rzekł Gardysta, niemogę W Pana wypuścić: ale gdzieżbyś W Pan był poszedł? Poszedłbym na ulicę, i chodziłbym po całym Paryżu, ażebym u Ludu pardon dla mego Ojca uprosił.

Mowią, że Król Hiszpański swego Syna i cztery bataliony żołnierzy bez broni w zastaw dać ofiarował, przyrzekając iż nietylko pokóy, ale i to wyrobi, iż wszystkie Potencie Europejskie tę Rzeczpospolitą w iednym Miesiącu uznaią, iezliby Ludwikowi życie darować chcieli, lecz i tę propozycją odrzucono.

Mordercy Ludwika wszelkie rozporządzenia poczynili, ażeby wszystkie szrodki i uśłowienia, którychby dobrze myślący dla ratunku Ludwika użyć mogli, zatłumili. Santerre użył prawie tych samych rozporządzeń, i szrodków, które przy stawieniu się Lu-

dwika do Kratek Narodowej Konwencyi użyte były. Wszystkie budynki Narodowe i rynki licznemi żołnierzami i armatami ofadzono, w każdej kwaterze rezerwy rozporządzono, dla wszystkich Sansculote, i zkonfederowanych, którzy już przedtym na rynku Caroussel w liczbie więcej iak 100000 związek zaprzyśięgli, rynki allarmowe wyznaczono, 1200 Gardystów z każdej Sekcyi po 25. z 16. ładunkami każdemu z nich rozdaniem poiazd otaczali, przed poiazdem dwie armaty, drugie zaś dwie z tyłu otworem do pospolstwa obrocone przez kanonierów ciągnione były, przy każdym rogu maszyny Guillotine iedną armatę, przy wyściu każdej ulicy na rynek prowadzącej po dwie armat, trzy zaś armaty na drodze z Louvre do Rynku Caroussel idącej, z których iedna do Pontneuf, druga do Pontroyal, trzecia ku rzece obrocone były, postawiono. Żołnierze uzbrojeni wszędy stali, i najmnieysze wzruszenia utłumiali, kobiety z Halli, które o łaskę wołać chciały, natychmiast do  
nie

milczenia przyprowadzone, i rozpedzone zostały. Niebomżalobą być okryte zdawało się, bo cały dzień ani jeden promień słoneczny widzieć się nie dał, a ciężkie i gęste chmury powietrze napęniały.

Pokóy, w którym Ludwik w Tempel mieszkał, i wszystko, cokolwiek tam się zostało, zapieczętowano, między innymi rzeczami naleziono paczkę Louisdorów z napisem dla Pana Malherbes.

Królowa dla siebie i dla swej Familii prostych i podłych sukien żądała, i one otrzymała.

Tymczasem obrzydzenia godne Dekreta mordelstwa exekwowane były. Pelletier de St. Targau ieden z tych, którzy naygorliwiey za straceniem, i ścięciem Ludwika głosy dawali, u Traktiera Fevrier w ogrodzie równości dnia 20 w wieczor od iednego z przeszley Gwardyi Paryzkiej tak ranionym był, iż nazajutrz rano o pierwszey godzinie umarł. Skoro się

Narodowa Konwencja dla ścięcia Ludwika już o 9 godzinie zgromadziła, i ledwo co Sessja otworzoną była, aż zaraz Deputat z Departamentu Yonne Maure o tym donosił, i o zemstę domagał się. Ministrowi więc sprawiedliwości nayfurowszą inkwizycją nakazano. Na Sessyi dnia 22 dla Pelletier pogrzeb nayuczciwszy dekretowano, a 24 tenże sprawiono. Lecz o tym więcej w przyszłym Dzienniku wyrazi się, Współczłonki Narodowej Konwencji Kersaint, i Manuel, tudzież Minister wewnętrznych interesów Roland swoje Urzędy złożyli.

#### Dalsza Kontynuacja Pisma Zapraszającego.

Słownie do tego ułożenia mają sobie za honor Stany Niższey Austryi JW. WW. JMC. Panom z tą rekwizycją obwieścić, ażebyście nądaley do 14 przyszłego Miesiąca Lutego swoją deklaracją, iaką składkę, i w jakim czasie iako dobrowolną daninę swemu ukochanemu Monarsze ofiarować chciecie,

Cc 2 za.

zapieczętowaną do JW. JPa-  
na Hrabiego Klevenhiller  
Marzałka Koronnego prze-  
śleli, łamą zaś daninę, niecze-  
kając dalszego przypomina-  
nia, do rąk Wgo JMC Pana  
Jozefa de Rohrwürth Stanów  
Niższej Austrii Perceptora  
z przyłączeniem rewersu na  
kwit od niego odebrać się ma-  
jącego oddać raczyli. Jeżeli  
by się zaś w okolicy tej lub  
owej Zwierzchności Grunt-  
tovej iakie osoby lub Gro-  
mady majątne patriotycznym  
duchem tchnące, znalazły się,  
któreby z dobrowolney po-  
budki swemu nayukochańsze-  
mu Monarſze na tę wojnę  
dla obrony wszystkich Klaf-  
sów Ludu podjętą składkę ia-  
kiegobądź rodzaju uczynić, a  
do iey oddania Zwierzchno-  
ści swey Gruntowej, a przez  
nią Stanów użyć życzyły, to  
Zwierzchności Gruntowe,  
takowe patriotyczne ofiary  
bez naymniejszego cienia  
przymusu, lub namowy przy-  
mować, a tym samym sposo-  
bem, iak swoją własną, ie-  
dnakże zupełnie od niey od-  
łączoną przesyłać mogą, Sta-  
ny zaś przy okazji odsyłania

swey własney składki na woj-  
nę nawet tę Summę z wy-  
śławieniem gorliwości przez  
takowych patriotów okaza-  
ney wszczególności Nayia-  
śniejszemu Panu naypokor-  
niey u nóg złożyć niezanie-  
dając. W Wiedniu dnia 17go  
Stycznia 1793 Stany Arcy-  
księstwa Austrii. Floridus  
Proboszcz z Klosterneuburg,  
Ferdynand Baron de Sala Jan  
Jozef Baron de Stiebar.

#### U W I A D O M I E N I E.

Uwiadomia się Publiczność  
o znaydującym się tu we Lwo-  
wie Imć Panu Iakobie Ko-  
strzewskim niedawno tu przy-  
byłym dla uczynienia przyślu-  
gi Publiczności, umiejącym  
robić i reparować Instru-  
menta różne iako to:  
skrzypce, Kwardiole, Gita-  
ry, Arfy &c. tudzież repara-  
wanie, i stroienie Fortypianow,  
i w tym iak naygruntowniej  
wydoskonalonym, więc każdy  
życzący sobie usługi od onegoż  
ma się udać, do Domu Kowa-  
la Wanniczka koło Kreisamtu  
za Bramą Bosacką pod Nrem  
96.

Skon  
spo  
gw  
wo  
tey

R  
wyda  
prze  
každy